
Comune di Piacenza
Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici
U.O. Mobilità

Ordinanza n. 143 del 20/03/2019

Oggetto:  (PARCOMETRI)  PROVVEDIMENTI  IN  ORDINE  ALLA  CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN MERITO ALL'ISTITUZIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO 

CON DISPOSITIVI DI CONTROLLO (DF).

                                                                  IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con atto n.73 del 14 marzo 2019, la Giunta Comunale ha deliberato di  esentare iveicoli  a 

propulsione esclusivamente elettrica, in possesso del contrassegno “Mi Muovo  Elettrico“, 
dal pagamento delle tariffe nelle aree destinate al parcheggio sulle quali  la  sosta  dei 
veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante  dispositivi  di 
controllo di durata della sosta (parcometri), ad esclusione dei parcheggi  delimitati  da 
sistemi di ingresso/uscita;

• con  ordinanza  n.463  del  20/11/2014  sono  stati  adottati  provvedimenti  in  ordine 
allacircolazione  stradale  in  merito  all'istituzione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento 
condispositivi di controllo;

Visti:
• gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA” e 

s.m.i;
• l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18/08/2000 

n.267 ed in particolare il comma 5;
• la Delega Sindacale del 29/11/2018;
• le Disposizioni Dirigenziali n.359 del 28/01/2019 e n.446 del 04/02/2019;
• la Disposizione Dirigenziale n.442 del 04/02/2019;

Considerato che:
• al fine di dare attuazione a quanto stabilito con la deliberazione sopra citata, si rende 

necessario modificare l'ordinanza n.463 del 20/11/2014, avente ad oggetto “Provvedimenti 
in ordine alla circolazione stradale in merito all'istituzione delle aree di  sosta  a 
pagamento con dispositivi di controllo”;

O R D I N A

1. la revoca dell'ordinanza dirigenziale n.463 del 20/11/2014;
2. l'istituzione  degli  spazi  di  sosta  nelle  aree  sulle  quali  la  sosta  dei  veicoli  è  consentita 

esclusivamente  all'interno  degli  spazi  a  tale  scopo  delimitati  a  terra  e  subordinata  al 
pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo della durata della 
sosta, all'interno della fascia oraria compresa tra le ore 9:00 e le ore 19:00, con esclusione 
dei giorni festivi come da ALLEGATO A), parte integrante del presente provvedimento;

3. all'interno delle aree di cui al punto 2 sono inoltre applicate le tariffe agevolate a favore di:
- nuclei famigliari residenti nella zona di appartenenza, per un veicolo per nucleo famigliare, a 

fronte di una comprovata impossibilità di ricovero del mezzo al di fuori della sede stradale 
(Permesso tipo R);

copia informatica per consultazione



- nuclei famigliari residenti nella zona di appartenenza indipendentemente dalla possibilità di 
ricovero in area privata dei veicoli utilizzati e dal loro numero (Permesso tipo F);

- titolari di attività commerciali ed economiche, i titolari di studi professionali, tecnici o medici 
ubicati nella zona di appartenenza (Permesso tipo T);

- dipendenti con sede di lavoro ubicata nelle zone ove sono istituite aree di sosta a pagamento 
o  nella  ZTL,  esclusivamente  negli  spazi  identificati  con  la  lettera  D come apposta  sulla 
segnaletica verticale esistente (Permesso tipo D).

Gli importi orari delle tariffe e delle agevolazioni tariffarie sono definiti con Delibera di 
Giunta Comunale n.207 del 31/08/2011 e possono essere soggetti ad aggiornamento in 
base  a  quanto  stabilito  dall'art.22  comma  2  del  “Contratto  di  affidamento  della 
concessione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  della  costruzione  del 
parcheggio  interrato,  in  piazza Cittadella,  riqualificazione  della  piazza  soprastante, 
nonché della gestione delle aree di sosta a rotazione a pagamento, rimozione forzata e 
custodia dei  veicoli  nel  Comune di  Piacenza”  (Reg.19/12/2012 al  n.2326 Serie 1T - 
Repertorio Notarile n.63403 – Raccolta n.28240).

E’ fatto obbligo di esporre il tagliando della sosta in modo ben visibile all’interno dell’abitacolo 
nella parte anteriore (parabrezza) del veicolo e che lo stesso sia valido per il periodo per cui 
si protrae la sosta.

E' fatto inoltre obbligo ai titolari di permessi di sosta agevolata di tipo R-F-T-D di esporre il  
relativo contrassegno con le modalità  precedentemente descritte.

4. (deroghe)  sono esonerati dal pagamento delle tariffe per la sosta e dall’osservanza dei 
limiti di tempo:

• veicoli a servizio di persone invalide munite dello speciale contrassegno, qualora gli spazi 
ad essi riservati risultino occupati;

• veicoli a propulsione esclusivamente elettrica muniti di contrassegno “Mi Muovo Elettrico”;
• veicoli in Servizio di Stato per atti di Istruzione Penale e Polizia Giudiziaria;
• veicoli dei Corpi Armati dello Stato, Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia di Finanza,Corpo 

Forestale dello Stato, Polizia Municipale e Provinciale, Vigili del Fuoco;
• veicoli di soccorso pubblico;
• veicoli  utilizzati  da  medici,  veterinari  ed  infermieri  in  visita  domiciliare  purché 

munitidell'apposito contrassegno;
• veicoli di strutture pubbliche, private o di volontariato, specificatamente adibiti a trasporto di 

persone inferme e comunque utilizzati ai soli fini di trattamento sanitario;
• veicoli di strutture che svolgono assistenza domiciliare per conto di enti/istituzionipubblici 

muniti di contrassegno rilasciato dalla struttura;
• veicoli specificatamente adibiti all’esercizio di pubblici servizi quali ad esempio:
- luce
- gas
- acqua
- servizi telefonici
- pulizia  e  manutenzione  strade,  fognature,  verde  pubblico,  impianti  tecnologici,    

segnaletica stradale, impianti semaforici
- raccolta rifiuti ed igiene urbana 
- servizi ambientali e sanitari
- servizi postali .

I  veicoli  adibiti  a  servizi  pubblici/sanitari/assistenziali  dovranno riportare  sulle  fiancate apposita 
dicitura di identificazione.
E’ loro consentita la sosta per l’esecuzione di opere ed interventi di pubblica utilità, limitatamente al 
tempo strettamente necessario.

copia informatica per consultazione



Le  disposizioni  recate  dalla  presente  ordinanza  acquistano  efficacia  dal  momento 
dell’installazione  della  specifica  segnaletica  stradale  a  cura  della  Società  Piacenza 
Parcheggi S.p.A.

Alla Società Piacenza Parcheggi S.p.A., avente sede legale in Viale Sant’Ambrogio – Torrione 
Fodesta, 29121 Piacenza,  in ottemperanza a quanto stabilito dal Contratto di Servizio in merito 
alla gestione delle aree di sosta a rotazione a pagamento, con riscossione a mezzo di dispositivi di 
controllo, è fatto obbligo di provvedere alla posa in opera ed alla costante manutenzione dei 
parcometri e di tutta la segnaletica stradale, verticale ed orizzontale, necessaria per l’attuazione 
della presente Ordinanza.

Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale sono 
incaricati  di  provvedere, per quanto di  competenza, all’esecuzione della presente Ordinanza ai 
sensi dell’art. 12 del C. d. S..
Per  l’inosservanza delle  disposizioni  contenute  nel  presente  provvedimento verranno applicate 
sanzioni amministrative pecuniarie previste dagli l’artt. 7 e 157 del D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 - 
Nuovo  Codice  della  Strada  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  oltre  le  eventuali  clausole 
penali, previste dall’art 17, comma 132, della Legge . n. 127/1997 e determinate con D.G.C.. n. 
289 del 25 novembre 2013;

RENDE NOTO

 che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, 
tutti gli atti sui quali si basa la presente Ordinanza sono depositati presso l’Unità Operativa 
Mobilità, in via Verdi, 30, responsabile del procedimento  Maria Cristina Campelli;

 che contro il presente provvedimento sono  ammessi:
         -ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.  37, 3° 

comma, del D.L. vo 20/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada”, con gli effetti e la 
procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione del 
Nuovo Codice della Strada”;

        -ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, sezione di
         Parma, entro sessanta giorni;
        -ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione
         del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

Piacenza, lì 20/03/2019

Sottoscritta dal Dirigente
BERTANI ALESSANDRO

con firma digitale

DISPONE

che il presente provvedimento:
1) sia reso noto a tutti  i  cittadini  ed agli  enti  interessati  anche attraverso gli  organi  di  informazione per 

garantirne la tempestiva divulgazione;
2) sia trasmesso:
AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
ALLA SEGRETERIA OO.II. Per la pubblicazione all'Albo Pretorio
A PIACENZA PARCHEGGI SPA 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 Z O N A  3 T r a t t o TIPO DI TARIFFA APPLICATA
P.TTA BAROZZIERI

ordinaria € 1,00 € 1,20VIA PUBBLICO PASSEGGIO Stradone Farnese - p.le Roma
VIA SCALABRINI via Caccialupo – via Roma
VIA CACCIALUPO ER: aree adiacenti bordo ZTL € 1,00 € 1,50
CHIOSTRI DEL DUOMO

ER: vicinanza ed accessibilità aree commerciali ZTL € 1,00 € 2,00

P.TTA GUASTAFREDDA
STRADONE FARNESE via S.Franca – via Giordani
VIA NICOLINI
VIA S.FRANCA via S.Siro – Stradone Farnese
VIA S.SIRO via S.Franca – via Giordani
VIA S.SIRO via Giordani – via S.Vincenzo
VIA TORTA via Scalabrini - Stradone Farnese
VIA VESCOVADO

1ma h
2a h e 
succ.

 Z O N A  4 T r a t t o TIPO DI TARIFFA APPLICATA

P.LE MARCONI

ordinaria € 1,00 € 1,20

V.LE PIACENTINO
VIA ABBADIA
VIA ABBONDANZA
VIA ALBERONI
VIA DEI MILLE
VIA GIARELLI
VIA POZZO
VIA ROMA p.le Roma – via Tibini
VIA TIBINI
P.TTA SAN SAVINO

ER: aree adiacenti bordo ZTL € 1,00 € 1,50VIA ROMA via Tibini - fronte civico 139
VIA TREBBIOLA
VIA ROMA fronte civico 139 - via Mosca ER: vicinanza ed accessibilità aree commerciali ZTL € 1,00 € 2,00

1ma h
2a h e 
succ.

 Z O N A  5  T r a t t o TIPO DI TARIFFA APPLICATA
agevolata € 0,50 € 0,50

VIA CAMPAGNA via Molineria S.Andrea – via S. Sepolcro
ordinaria € 1,00 € 1,20VIA S.BARTOLOMEO via Campagna – via Taverna

P.TTA SAN GIACOMINO

ER: aree adiacenti bordo ZTL € 1,00 € 1,50

P.TTA SAN TOMASO
VIA CAMPAGNA via S. Eufemia – via Molineria S. Andrea
VIA CASTELLO via S. Bernardo – v.le Malta
VIA GAZZOLA
VIA MADDALENA
V.LE BEVERORA

ER: vicinanza ed accessibilità aree commerciali ZTL € 1,00 € 2,00VIA CASTELLO via Asse – via S. Bernardo
VIA VENTURINI

1ma h
2a h e 
succ.

V.LE MALTA (Park)

segue all A

A R E E  D I  S O S T A   A  R O T A Z I O N E  A  P A G A M E N T O

 Z O N A  2 T r a t t o TIPO DI TARIFFA APPLICATA

ordinaria € 1,00 € 1,20

VIA A. DA SANGALLO
VIA DELLE TERESIANE
VIA PASSEGGIO PUBBLICO Stradone Farnese – fioriere
VIA R.GATTORNO
VIA TORTA Stradone Farnese - Pubblico Passeggio
C.SO VITTORIO EMANUELE II via Venturini – via Palmerio

ER: aree adiacenti bordo ZTL € 1,00 € 1,50
V.LO EDILIZIA
VIA GENOVA via Palmerio – via IV Novembre
VIA PALMERIO
VIA S.FRANCA Stradone Farnese - Pubblico Passeggio
STRADONE FARNESE S.Franca - C.so Vittorio Emanuele II ER: vicinanza ed accessibilità aree commerciali ZTL € 1,00 € 2,00

1ma h
2a h e 
succ.

CHEOPE (Park)

All.A

copia informatica per consultazione



 Z O N A  6 T r a t t o TIPO DI TARIFFA APPLICATA
L.GO S.AMBROGIO

ordinaria € 1,00 € 1,20sottopasso
STRADA DELLE BENEDETTINE

ER: aree adiacenti bordo ZTL € 1,00 € 1,50

V.LE RISORGIMENTO
VIA BORGHETTO via Poggiali – via S.Eufemia
VIA CAMPO DELLA FIERA
VIA CANTONE DELLA CAMICIA
VIA GENOCCHI
VIA X GIUGNO
P.ZZA CASALI

ER: vicinanza ed accessibilità aree commerciali ZTL € 1,00 € 2,00
P.ZZA CITTADELLA
VIA CAVOUR via Baciocchi – vic. Serafini
VIA CITTADELLA

orari
mercati rionalidalle 9:00 alle 13:00 €    0,10 €    1,00 €      1,00 

dalle13:00 alle 19:00 --- €    0,50 €      1,00 

1ma h
2a h e 
succ.

VIA XXI APRILE (Park)

P.ZZA CASALI                      
ingresso mercato rionale

1ma 1/2 h 1ma h
2a h e 
succ.

 Z O N A  7 T r a t t o TIPO DI TARIFFA APPLICATA

ordinaria € 1,00 € 1,20

V.LE MALTA p.le Torino – via Castello
VIA BORGHETTO via S.Sisto – porta Borghetto
VIA CAMPAGNA via S.Sepolcro – p.le Crociate
VIA MAZZINI via San Rocchino – via San Bartolomeo
VIA S.BARTOLOMEO via Campagna – p.ta Borghetto
VIA TAVERNA p.le Torino - c.ne S.Nazzaro

Polichirurgico
VIA CAMPAGNA Ospizio

Agevolata Osp.le vecchio e Ospizio  € 0,25 ogni 2 h VIA TAVERNA Ospedale

NOTE
ER Elevata Rotazione
Tariffe di cui alla D.G.C. n.207 del 31/08/2011

1ma h
2a h e 
succ.

P.LE TORINO (Park)

VIA XXI APRILE (Park)

copia informatica per consultazione


